Estado de Santa Catarina
Câmara de Vereadores de Timbé do Sul

Indicação Nº 21/2017

Senhora Presidente,

A Vereadora infra-firmado nos termos do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Timbé do Sul, requer que a presente indicação seja submetida ao plenário para deliberação

e encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal para as providencias cabíveis:

Assunto:

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO MEDICINA ALTERNATIVA ATRAVES DE PLANTIO DE

PLANTAS MEDICINAIS E AQUISIÇÃO DE USINA PARA PROCESSAMENTO.

Considerando:

1-Que com o plantio destas plantas medicinais e a aquisição da Mini Usina serão produzidos e

fornecidos ervas e extratos para a fabricação de remédios alternativos à serem distribuídos a nossa

população principalmente os mais carentes para tratarem as doenças mais simples que são possíveis

de cura através da Medicina Alternativa.

2-Que a Secretaria de Agricultura possui estrutura como corpo técnico e local adequado no horto

florestal para plantar as ervas  medicinais e ser parceira neste importante projeto para o nosso

Município.

Diante do exposto e certa de contar com aprovação pelos Nobres Edis da presente indicação,

solicito a ação efetiva do Exm°. Senhor Prefeito Municipal atraves da Secretária Municipal de

Agricultura e Meio Ambiente na concretização do indicado que beneficiará principalmente as

famílias mais carentes de nosso Município. (conforme projeto em anexo)

Sala das Sessões, 09 de outubro de 2017.

Vereadora Norma Regina M. Crepaldi– PMDB